mariam lucem, cuius est splendor.
 Quod si porro imago Dei non erat
 semper; liquet neque illum, cuius
 imago est, semper fuisse. Quin e-
 tiam cum dicitur formam subsistē-
 tiae Dei non esse, tollitur vna etiam
 ille qui omnino ab ea figuratur.
 Vnde licet perspicere Salvatoris
 nostri proprietatem, qua filius est,
 nihil cum aliorum filiorum propri-
 etate habere commune. Nam quē-
 admodum inexplicabilis eius subsi-
 stentia propter eximiam & singu-
 larem ipsius excellentiam ostendi-
 tur rebus praestare omnibus, quibus
 ipse essentiam tribuerit; pari etiam
 ratione quae eiusdem est (vt ita di-
 cam) filiatio, quae est secundum na-
 turam paternae diuinitatis, ineffa-
 bili praestantia antecellit eorum fi-
 liationi, qui per ipsum in filios ad-
 optantur. Nam ille est natura pla-
 ne immutabilis, omnis in se perfe-
 ctionis cumulum habens, nec vl-
 lius plane rei indigens: hi autem
 cum conuersioni vtrolibet subiecti
 sint, illius egent auxilio. Qui enim
 fieri potest, vt Dei sapientia vllos
 progressus faciat, aut ipsa veritas,
 omninoque ipsum Dei Verbum si-
 bi aliquid acquirat? aut quomodo
 ipsa vita, lux vera, praestabilior fiat?
 Quod si ita se habet, quanto magis
 repugnat naturae, vt sapientia stul-
 titiae aliquando capax fuerit, aut
 potentia Dei implicata imbecilli-
 tate, aut obscurata temeritate ra-
 tio, aut tenebrae denique cum vera
 luce commixtae? praesertim cum &
 Apostolus simili causa adductus
 dicat: *Quae societas luci ad tene-
 bras, aut quae conuentio Christo ad
 Belial?* Et Salomon quoque, quod
 fieri nequit, vt vel cogitatione
 comprehendatur via serpentis su-
 per petram, quae est, vt Paulus cen-
 set, Christus. Qui autem sunt eius

Ibidem.

2. Cor. 6.
 c. 14.
 Prou. 30.
 c. 19.
 1. Cor. 10.
 v. 4.

ANNO
CHRISTI
325.

ὁ λόγος· ἰδόντες γὰρ τοὺς υἱοὺς τοῦ θεοῦ
 τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων,
 ἔλαβον αὐτοῖς γυναῖκας, καὶ
 ἐξῆς. καὶ, υἱοὺς ἐγέννησα καὶ
 ὕψωσα, αὐτοὶ δὲ με ἠθέτησαν,
 δια Ησαΐου εἰρηκέναι τὸ θεὸν ἐ-
 διδάχθημεν. πολλὰ λέγειν ἔχων,
 ἀγαπῶν, παρέργημα, Φορικὸν
 ἐπινοίας διὰ πλείονων διδα-
 σκάδων ὁμόφρονος ὑπομιμνή-
 σκην. αὐτοὶ γὰρ ὑμεῖς θεοδιδασκί-
 ἐστε, ἐκ ἀγνοουμένων ὅτι ἡ ἐναρχία
 ἐπινασάσα τῆ ἐκκλησιαστικῆς ἀσε-
 βείας διδασκαλίας, Εβίωνος ὄντι
 καὶ Ἀρτεμῆ, καὶ Ἰηλὸς τῆς Ἀν-
 τιόχειαν Γαύλου τῆς Σαμοσαπέως,
 σωόδου καὶ κρίσις τῶν ἀπανταχοῦ
 ἐπισκόπων ὑποκρυθέντος τῆς
 ἐκκλησίας ὃν διαδέξαμενος Λου-
 κιανὸς, ὑποσωάρα ἔμεινε
 τριῶν ἐπισκόπων πολυτεῖς χρό-
 νοις ὃν τῆς ἀσεβείας τὴν τρυγα
 ἐρροφηκότες, νῦν ἡμῖν ὅτι ἐκ
 ὄντων ἐπέφυσαν, τὰ ἐκείνων κε-
 κρυμμένα μοχθήματα, Αρειὸς
 τε καὶ Ἀχίλλας, καὶ ἡ τῶν σω-
 αῦτοῖς πονηρομένων σωόδου
 καὶ ἐκ οὗτως ἐν Συρίᾳ χρο-
 πονήσαντες ἐπίσκοποι τρεῖς, διὰ
 τῆς σωανείν αὐτοῖς, ἐπὶ τὸ χεῖ-
 ρὸν ὑπεκκαίοντο. ὅτι ὃν ἡ κρί-
 σις ὑποκακείδω τῆ ὑμετέρᾳ δο-
 κίμασι· οἱ τὰς μὲν τῆς σωπείου
 πάσας, τὰ πεινώσεως τε καὶ κε-
 νώσεως, καὶ τῆς καλουμένης αὐ-
 τῆς πωλείας, καὶ ὃν ἐπιτήτοις
 ὁ σωπὴρ δι' ἡμᾶς ἀνεδέξατο Φω-
 ναί, διὰ μνήμης ἔχοντες, ὡρα-
 πίδενται ἐπὶ ὡραζαφῆ τῆς ἀνά-
 memoria tenentes, in medium

tabilis ostenditur. *Nam videntes, Gen. 6. a. 2.*
 inquit, *fili Dei filias hominum, acce-*
perunt sibi uxores: & quæ sequuntur.
 ac rursus: *Filios genui, & exaltaui, Isai. 1. v. 2.*
ipsi autem spreuerunt me; Deum per
 Haiam prophetam dixisse cogno-
 uimus. Verum quamuis de hac re
 multa habeam dicere, carissimi fra-
 tres, tamen ea missa propterea fa-
 cio, quod absurdum putem docto-
 res fidei doctrina consentientes plu-
 ribus admonere: quippe cum ipsi
 fitis docti a Deo, & non ignoretis
 tum Ebionis & Artemæ doctrinam
 esse, quæ non ita pridem veram ec-
 clesiæ pietatem oppugnare cœpit;
 tum pestiferum studium Pauli Sa-
 mosateni episcopi Antiochiæ, qui
 Concilio omnium vbique episco-
 porum atque adeo iudicio, ecclesia
 eiectus est. Cuius peruersæ doctri-
 næ Lucianus successor factus, mul-
 torum annorum spatio, hoc est, tan-
 tisper dum tres episcopi alius post
 alium ecclesiam illam rexere, ex-
 clusus ab ecclesia mansit. Istorum
 hæreticorum impietatis fæces, hi
 qui nuper exorti, Filium Dei ex ni-
 hilo ortum asserunt, quique sunt
 velut stolones occulti ex illis nascen-
 tes, animis hauserunt; Arium dico,
 Achillam, & reliquâ improborum
 illis adhærentium turbam: quin e-
 tiam tres episcopi in Syria nescio
 quomodo ordinati, quoniam isto-
 rum errores suo consensu approba-
 runt, videntur eorum amentiam
 velut facibus nouis admotis magis
 incendisse: in quos quidem accu-
 rate inquirendi potestas vestro iu-
 dicio permessa est, qui voces de Sal-
 uatoris passione, de abiectione &
 exinanitione sui ipsius, & eius ita
 vocata paupertate, aliasque quibus
 tamquã aduentitiis se in sacris lite-
 ris nostra causa describi passus est,
 afferunt, vt de supræma ac sempi-

terna ipsius diuinitate detrahant, eorum verborum penitus obliti, quibus naturalis eius gloria, nobilitas ac maiestas, & aeterna cum Patre mansio significantur; cuius generis sunt illa: *Ego & Pater vnum sumus*. Quam sententiam dum protulit Dominus, non se Patrem appellauit, neque duas secundum hypostasim naturas, vnam esse declarauit, sed quod Patris Filius ipsam Patris effigiem plene atque perfecte retineat & seruet: quippe cum eius similitudinem natura in se impressam habeat, & perfectissima sit Patris imago, & expressa figura primarii illius exemplaris. Vnde Dominus Philippo quodam tempore Patrem eius videre cupienti, dicentique: *Ostende nobis Patrem*; aperte commonstrat: *Qui vidit me, vidit & Patrem*: quandoquidem Pater per ipsum, velut per speculum purissimum, idemque animatum, in quo Dei exprimitur & elucet imago, manifeste cernitur. Filium porro Patri similem, in psalmis pronuntiatum memorant sanctissimi viri, in quibus scriptum est: *In lumine tuo videbimus lumen*. Quapropter qui honorat Filium, honorat & Patre: idque plane merito. nam omnis vox impia, quae temere contra Filium profertur, in Patrem quoque recidit. Itaque nemini mirum debet videri, fratres carissimi, (hoc enim quoque persequi animus est) si falsas confictasque tum contra me, tum contra populum nostrum sanctissimum criminationes deinceps exposuero. Nam qui aciem ad diuinitatem Filii Dei oppugnandam instruxerint, non mirum si nos contumeliosis maledictis lacerare non vereantur. Qui etiam neminem volunt ex antiquis patribus sibi comparari, neque il-

Ioan. 10. v. 30.

Ioan. 14. v. 9.

Psal. 35. v. 10.

ἄπο καὶ δεξιῶν αὐτῶν θεότητος. ἢ ἢ τῆς φησικῆς αὐτῶν δόξης καὶ ἀληθείας, καὶ παρὰ τῶν πατρῴων σημαυτικῶν λόγων ὀπλησμονες γέγονασιν οἷον ὅτι τὸ ἐγὼ καὶ ὁ πατήρ ἐν ἐσμέν. ὁ πῦρ φησὶν ὁ κύριος, οὐ πατέρα ἑαυτὸν διαγορεύων, οὐδὲ τὰς τῆ ἰσοσεσά δυο φύσας, μίση ἐπὶ σαφωρίζων ὅτι πῦρ πατρικῶν ἐμφέρει ἀκευθαὶ πέφυκε σὺν ὁ υἱὸς τῆ πατρὸς, πῦρ καὶ πάντα ὁμοιότηα αὐτῶν ἐκ φύσεως ὁπομαξάμνος, ἔ ἀπαρλλακτος εἰκὼν τῆ πατρὸς πυχάων, καὶ τῆ πωροτοπύτου ἐκπυπος χρακατήρ. ὅθεν καὶ τῶ πτωκαῦτα ποδωῶν ἰδὲν Φιλίππω ἀφθόνως ὁ κύριος ἐμφωρίζωσας ὃν λέγοντα, δειξέτω ἡμῖν πατέρα, λέγει ὁ ἑωρακῶς ἐμε, ἑώρακε πατέρα ὡσπερ δὲ ἐσπῆρου ἀκλιδῶτου καὶ ἐμψύχου, θείας εἰκόνος αὐτῶν, θεωρουμένη τῆ πατρὸς, ὃν ὁμοιον ἐν ψαλμοῖς ἀγνώπασί φασιν ἐν τῶ φωτὶ σου ὁ λόμδα φως. διὸ δὴ καὶ ὁ ἡμῶν υἱὸν, ἡμῶν πατέρα. ἔ εἰκῶτως. πᾶσα γὰρ ἀσεβῆς φωνὴ εἰς υἱὸν λέγεται πλωμωμένη, εἰς πατέρα πῦρ ἀναφορὰν ἔχει. Καὶ ἔλοιπὸν ὅτι σαυμασὸν, ὁ μέλλω γράφειν, ἀγαπητοί, εἰ τὰς κατ' ἐμοσ ψωδεῖς διαβολὰς, καὶ τῆ ἀσεβείατου ἡμῶν λαοσ, ἐκδῆσομαι; ἔ γὰρ καὶ τὸ θεότητος τῆ υἱοσ τῆ θεοσ παρὰ τῶν ἀμνῶν, οὐδὲ τὰς καδ' ἡμῶν ἀχαρείσας περωνίας παραιοῦται λέγειν. οἷγε οὐδὲ τῶν δεχάων ἰνασ συγκρίνειν ἑαυτοῖς ἀξιοδοσιν, οὐδὲ οἷς ἡμεῖς ἐκ

ANNO CHRIS 335.

* in. d. p. m. 1112

* in. d. p. m. 1112

* in. d. p. m. 1112

pes illa quidem, siue expertes: quorum quæ media est natura vnigenita, per quã Pater Dei Verbi hanc vniuersitatem ex nihilo fabricauit, ex ipso qui Pater est, genita fuit; sicut ipse Dominus quodam in loco testatur his verbis: *Qui diligit Patrem, diligit quoque Filium qui ex eo genitus est.* De quibus nos sic credimus, vti apostolicæ placet ecclesiæ: In vnum nempe ingenitum Patrem, qui a nulla causa suum esse habet, qui nec alius esse, nec mutari potest: qui semper similiter & eodẽ modo se habet: qui neque accessio- nis, neque decessio- nis capax est: qui legem, prophetas, & euangelia nobis tradidit: qui denique patriarcharum, apostolorum, & omnium sanctorum Dominus est. Et in vnum Dominum Iesum Christũ filium Dei vnigenitum, genitũ quidem non ex eo quod non est, sed ex eo qui Pater est: neque id quidem more corporeo, per incisionem, aut diuisionum fluxiones, vt Sabellio & Valentino visum est: sed modo quodam qui verbis explicari, exprime omnino non potest, secundum illam Prophetę vocem, quam supra posuimus: *Generationem eius quis enarrabit?* cum eius subsistentia a nulla natura mortali peruestigari queat, quemadmodum neque ipse Pater a quoquã indagari, propterea quod rationis particeps natura humana cognitionem diuinæ a Patre generationis comprehendere nequit. Quas res non par est, vt viri spiritu veritatis incitati, a me perdiscant: præsertim cum vox Christi de hac re vestris auribus circumsonet, & doceat, nimirum quod *nemo nouit quis sit Pater, nisi Filius; & nemo nouit quis sit Filius, nisi Pater.* Hunc præterea agnoscimus perinde atque Patrem, nec alium atque